
1 

 

 

 

 

Amtsblatt 

der Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut 
 

Jahrgang: 2025 

Laufende Nr.: 360-9 
 
 

 
Erste Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für 

den Bachelorstudiengang 

„Hebamme primärqualifizierend“ 

an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut 

vom 21. August 2025 (redaktionelle Anpassung) 

 
Auf Grund von Art. 9 Satz 1 und Satz 2, Art. 80 Abs. 1, Art. 84 Abs. 2 und Art. 96 Abs. 1 Satz 

1 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 

414, BayRS 2210-1-3-WK), das durch § 3 des Gesetzes vom 23. Juni 2023 (GVBl. S. 251) 

und durch § 2 des Gesetzes vom 24. Juli 2023 (GVBl. S. 455) geändert worden ist, erlässt die 

Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut folgende Satzung: 

 
§ 1 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Hebamme primärqualifizie- 

rend an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut vom 25. September 2023, 

wird wie folgt geändert: 

 
1. In § 3 Abs. 3 Satz 1 und Abs. 4 Satz 1 wird das Wort „Studienbewerber*innen“ ersetzt 

durch die Wörter „Studienbewerberinnen und Studienbewerber“. 

 
2. § 4 Abs. 1 wird wie folgt geändert: 

a) In Satz 1 wird das Wort „Studienbewerber*innen“ ersetzt durch die Wörter „Studienbe- 

werberinnen und Studienbewerber“. 



2 

 

 

b) In Satz 2 werden die Wörter „Kann der/die Studienbewerber*in ersetzt durch die Wörter 

„Können Studienbewerberinnen und Studienbewerber“. 

 
 

3. § 6 wird wie folgt geändert: 

a) An Abs. 1 wird folgender neuer Satz 4 angefügt: „4Bei der Erstellung der individuellen 

Praxispläne werden von den Kooperationspartnern (vPE) nach Rücksprache mit der 

Hochschule die jeweiligen Theorieinhalte und der Kompetenzerwerb der Studierenden 

berücksichtigt.“ 

b) In Abs. 2 wird der Wortteil „*innen“ gestrichen. 

c) In Abs. 3 Satz 4 werden die Wörter „trägt der/die Studierende“ durch die Wörter „tragen 

die Studierenden“ ersetzt. 

 
4. In § 7 Abs. 2 Nr. 2 S. 2 wird das Wort „Jede/r“ gestrichen und das Wort „muss“ durch das 

Wort „müssen“ ersetzt. 

 
5. In § 8 Abs. 2 Nr. 1 werden die Wörter „Modulverantwortliche bzw. Modulverantwortlichen“ 

durch die Wörter „die Modulverantwortung“ ersetzt. 

 
6. An § 9 Ab. 3 wird folgender neuer Satz 4 angefügt: „4Einsätze im Bereich Gynäkologie 

und Neonatologie sind erst ab DP2 möglich.“ 

 
7. In § 10 Abs. 1 Satz 3 werden die Wörter „der/des Vorsitzenden“ durch die Wörter „des 

Vorsitzes“ und die Wörter „der Stellvertreterin/ des Stellvertreters“ durch die Wörter „des 

stellvertretenden Vorsitzes“ ersetzt. 

 
8. § 19 Abs. 4 wird wie folgt geändert: 

a) Satz 1 wird wie folgt gefasst: „1Prüferinnen und Prüfer einer Bachelorarbeit müssen 

hauptamtlich Dozierende der Hochschule sein.“ 

b) In Satz 2 werden die Wörter „Ihre/Seine“ durch das Wort „Die“ ersetzt. 

 
 

9. Das Abkürzungsverzeichnis erhält folgende Fassung: 



3 

 

 

 

 

Abkürzungsverzeichnis: 



Ausarb Ausarbeitung PFM Pflichtmodul 

Ausarb.sb Ausarbeitung semesterbegleitend portP Portfolioprüfung 

Ausarb.sb.P Ausarbeitung semesterbegleitend 
mit/ohne Erfolg 

portP.P Portfolioprüfung mit/ohne Erfolg 

ECTS European Credit Transfer and Ac- 
cumulation System 

prakP praktische Prüfung 

GrOP Grundlagen- und Orien- 
tierungsprüfung 

prakP.sb praktische Prüfung semesterbeglei- 
tend 

Klausur schriftfliche Prüfung im Prüfungs- 
zeitraum 

S Seminar 

Koll Kolloquium SU seminaristischer Unterricht 

LP Lehrprobe SWS Semesterwochenstunde 

LV Lehrveranstaltung Ü Übung 

ECTS European Credit Transfer and Ac- 
cumulation System 

VO Vorlesung 

Klausur schriftfliche Prüfung im Prüfungs- 
zeitraum 

WM Wahlmodul 

Koll Kolloquium WPFM Wahlpflichtmodul 

mdlPr mündliche Prüfung   

P Praktikum   



10. Die Anlage erhält folgende Fassung: 

 
 

 
. 



4 

 

 

Anlage: 
 

Modul- Nr. Modulname Art des 
Moduls 

Form der 
LV 

ECTS SWS 
Prüfungs- 

form 
Prüfungsleistung 

(Dauer und Umfang) 
Zulassungs- 

voraussetzung 

D110 Hebammenspezifische Grundlagen  
 
 

PFM 

 10 10  
 
 

portP 

 
 
 

Klausur (120 min) (50%), 

prakP.sb (15-30 min) (50%) 

 

D110.1 Einführung in den Hebammenberuf S 2 2 

D110.2 Physiologie für Hebammen SU 2 2 

D110.3 Einführung Schwangerschaft und Geburt SU/Ü 3 3 

D110.4 Einführung Wochenbett und Stillen SU/Ü 3 3 

D120 Bezugswissenschaftliche Grundlagen  
 
 

 
PFM 

 5 7    

D120.1 Grundlagen der Pflege 
SU/Ü 

3 4 portP 
Klausur (60 min) (70%), 

prakP.sb (15-30 min) (30%) 

D120.2 
Grundlagen der Psychologie und Kommunika- 

tion 

SU/Ü 
1 2 

 
Klausur 

 
60-120 min 

 
D120.3 

 
Dokumentation und forensische Aspekte 

SU  
1 

 
1 

Klausur 

oder 

Ausarb 

45-60 min 

 

3-5 S. 

D130 Medizinische Grundlagen 1  

 
PFM 

 5 6    

D130.1 Humanbiologie, Anatomie und Physiologie VO 3 4 Klausur 120 min 

 
D130.2 

 
Pathophysiologie für Hebammen 

SU  
2 

 
2 

Klausur 

oder 

Vortr.sb 

90 min 

 

15 bis 30 min 

DP1 Berufspraktikum 1  

 
PFM 

 10 2,5  
 

 
portP.P 

 

 
Ausarb.(3-5 S.) (50%) 

Ausarb. (3-5 S.) (50%) 

 

DP1.1 Praxisanteil 1 (240h) P 
8 

0 

DP1.2 Praxisbegleitung P 0,5 

DP1.3 Begleitlehrveranstaltung S 2 2 

D210 Schwangerschaft und Geburt 1  
PFM 

 6 6  
 

portP 

 
Klausur (120 min) (50%), 

prakP.sb (15-30min) (50%) 

 

D210.1 Schwangerschaftsphysiologie SU/Ü 3 3 

D210.2 Regelrechte Geburt 1 SU/Ü 3 3 



5 

 

 

 

D220 Wochenbett und Stillen 1  
PFM 

 6 6  
 

portP 

 
Klausur (120 min) (50%), 

prakP.sb (15-30 min) (50%) 

 

D220.1 Physiologie des Wochenbetts SU/Ü 3 3 

D220.2 Physiologie der Laktation und Stillberatung SU/Ü 3 3 

D230 Medizinische Grundlagen 2  
 

 
PFM 

 5 6    

 
D230.1 

 
Einführung Geburtsmedizin 

SU  
2 

 
2 

mdlPr 

oder Koll. 

mdlPr (15-30 min) 

Koll. (15-30 min) 

D230.2 Gynäkologie 1 SU 1 2 Klausur 45-60 min 

D230.3 Pädiatrie und Neonatologie SU 2 2 Klausur 60-90 min 

DP2 Berufspraktikum 2  

 
PFM 

 13 2,5  
 

portP.P 

 

 
Ausarb (3-5 S.) (50%) 

Ausar. (3-5 S.) (50%) 

 
 

DP1, D110, D120 
DP2.1 Praxisanteil 2 (360h) P 

12 
0 

DP2.2 Praxisbegleitung P 0,5 

DP2.3 Begleitlehrveranstaltung S 1 2 

D310 Schwangerschaft und Geburt 2  

 
PFM 

 5 6  
 

portP 

 

 
Ausarb (10-15 S.) (50%), 

Koll. (15-30 min) (50%) 

 
 

GrOP 
D310.1 Schwangerschaftspathologie SU/Ü 2 2 

D310.2 Regelrechte Geburt 2 SU/Ü 2 2,5 

D310.3 Beratung SU/Ü 1 1,5 

D320 Wochenbett und Stillen 2  
 
 

PFM 

 5 6  
 
 

portP 

 
 
 

Klausur (120-180 min) (70%) 

prakP.sb (15-30 min) (30%) 

 
 
 

GrOP 

D320.1 Wochenbettpathologie SU 2 2 

D320.2 Stillberatung in komplexen Situationen SU/Ü 2 2 

D320.3 
Ernährung der Schwangeren, Mutter und des 

Kindes im 1. Lebensjahr 

SU 
1 2 

D330 Wissenschaftliches Grundlagenwissen 1  

 
PFM 

 5 6  
 

portP 

 

 
Ausarb. (2-5 S.) (30%), 

Ausarb. (5-7 S.) (70%) 

 

D330.1 Grundlagen empirischer Forschung SU 2 2 

D330.2 Recherche und wissenschaftliches Schreiben SU/Ü 2 2 

D330.3 Critical Appraisal 1 SU 1 2 



6 

 

 

 

D340 Studium Generale WPFM  2     

D350 Studium Generale WPFM  2     

DP3 Berufspraktikum 3  

 
PFM 

 11 2,5  
 

portP.P 

 

 
Ausarb. (3-5 S.) (50%) 

Ausarb. (5-7 S.) (50%) 

 

 
DP1, DP2, D210, 

D220 

DP3.1 Praxisanteil 3 (280h) P 
10 

0 

DP3.2 Praxisbegleitung P 0,5 

DP3.3 Begleitlehrveranstaltung S 1 2 

D410 
Gesundheitsförderung und Frauengesund- 

heit 

 

 
PFM 

 
5 5 

   

D410.1 Gynäkologie 2 SU 2 3 Klausur 90 min 

D410.2 Frauengesundheit fördern SU 3 2 Ausarb.P (5-10 S.) 

D420 
Pathologieprävention und Notfallmanage- 

ment 

 

 
PFM 

 
5 5 

 
 

portP 

 

 
Klausur (60-90 min) (50%), 

prakP.sb (15-30 min) (50%) 

 

D420.1 Geburtspathologie SU 3 3 

D420.2 Notfallmanagement (inkl. Simulationstrainings) SU/Ü 2 2 

D430 Psychosoziale Entwicklungsprozesse 1  

 
PFM 

 5 4  
 

portP 

 

 
Koll. (15-30 min) (40%), 

Ausarb. (10-15 S.) (60%) 

 

D430.1 
Sozialwissenschaftliche Aspekte von Eltern- 

schaft 

SU 
2 2 

D430.2 Elternbildung S 3 2 

D440 Studium Generale WPFM  2     

DP4 Berufspraktikum 4  

 
PFM 

 13 2,5  
 

portP.P 

 

 
Ausarb. (3-5 S.), 

Ausarb. (7-10 S.) 

 
 

DP1, DP2, DP3 
DP4.1 Praxisanteil 4 (360h) P 

12 
0 

DP4.2 Praxisbegleitung P 0,5 

DP4.3 Begleitlehrveranstaltung S 1 2 

D510 
Qualitätsmanagement und Gesundheitspo- 

litik 

 
PFM 

 
5 6 

 
 

Klausur 

 
 

120 min 

 

D510.1 Qualitätssicherung- und Entwicklung VO 2 2 



7 

 

 

 

D510.2 Grundzüge des Gesundheitswesens  VO 2 2    

D510.3 Einführung in die Gesundheitspolitik SU 1 2 

D520 Kontextbezogene Hebammenarbeit  
 
 

PFM 

 7 6  
 
 

portP 

 
 

Koll (15-30 min) 30%,  

Koll (15-30 min) 30%, 

Ausarb (8-12 S.) 40% 

 

 
D210, D220, 

D230, D310, 

D320 

D520.1 
Fallverstehen in komplexen geburtshilflichen 

Situationen 

SU/Ü 
2 2 

D520.2 Ressourcenorientierte Hebammenarbeit Ü 2 2 

D520.3 Wissenschaftliche Schreibwerkstatt Ü 3 2 

D530 Psychosoziale Entwicklungsprozesse 2  

 
PFM 

 5 4  
 

portP 

 

     Koll (15-30 Min) 30%, 

     Ausarb (3-7 S.) 30%, 

     Koll (10-30 Min) 40% 

 

D530.1 Entwicklungspsychologie SU/Ü 3 2 

D530.2 
Fallverstehen in komplexen familiären Situatio- 

nen 

SU/Ü 
2 2 

DP5 Berufspraktikum 5  

 
PFM 

 13 1,5  
 

portP.P 

 

 
Ausarb. (3-5 S.), (50%) 

Ausarb. (7-10 S.) (50%) 

 

 
DP1, DP2, DP3, 

DP4 

DP5.1 Praxisanteil 5 (320h) P 
11 

0 

DP5.2 Praxisbegleitung P 0,5 

DP5.3 Begleitlehrveranstaltung S 2 1 

D610 
Theorie-Praxis-Transfer (inkl. schriftlichem 

Teil des staatlichen Examens) 

 
 
 

 
PFM 

 
5 5 

 
 

Klausur: 

schriftli- 

cher Teil 

der staatli- 

chen Prü- 

fung 

 
 

Modulprüfung bestehend 

aus: 

3 Klausuren 

gemäß 

§§ 21-23 HebStPrV 

D110, D120, 

D130, D210, 

D220, D230, 

D310, D320, 

D410, D420, 

D430, D510, 

D520, D530, 

DP1, DP2, DP3, 

DP4, DP5 

D610.1 Erwachsenenpädagogik und -didaktik SU 2 2 

D610.2 
Implementierungsprozesse im Gesundheitswe- 

sen 

SU 
2 1 

D610.3 Interkulturelle Kompetenz 
SU 

1 2 

D620 Wissenschaftliches Grundlagenwissen 2  

 
PFM 

 8 6  
 

portP 

 
Klausur (60 min) (40%), 

Ausarb. (3-7 S.) (30%), 

Ausarb. (1-3 S.) (30%) 

 
 

D330 
D620.1 Qualitative Forschungsmethoden SU 2 2 

D620.2 Quantitative Forschungsmethoden SU 2 2 

D620.3 Bachelorseminar SU/Ü 2 1 



8 

 

 

 

D620.4 Evidenzbasierte Entscheidungsfindung  SU 2 1    

DP6 Berufspraktikum 6  
 
 

PFM 

 17 1,5  
 
 

portP.P 

 
 
 

Ausarb. (3-5 S.) (50%) 

Ausarb (5-7 S.) (50%) 

 
 
 

DP1, DP2, DP3, 

DP4, DP5 

DP6.1 
Praxisanteil 6 (Freiberufliche Hebammenarbeit 

480h) 

P  
16 

0 

DP6.2 Praxisbegleitung P 0,5 

DP6.3 Begleitlehrveranstaltung S 1 1 

D710 
Vernetztes Hebammenwissen (inkl. mündli- 

chem Teil des staatlichen Examens) 

 
 
 
 

PFM 

 
10 5 

 
 

 
Koll.: 

mündlicher 

Teil der 

staatlichen 

Prüfung 

 
 
 
 

Koll 

gemäß 

§§ 24-27 HebStPrV 

D110, D120, 

D130, D210, 

D220, D230, 

D310, D320, 

D410, D420, 

D430, D510, 

D520, D530. 

D610 DP1, DP2, 

DP3, DP4, DP5, 

DP6 

D710.1 Repetitorium Hebammenwissen SU 6 3 

 
 

D710.2 

 
 

Skills-Repetitorium 

SU  
 

4 

 
 

2 

D720 Bachelorarbeit PFM  12 3  
 

portP 

Ausarb.Stud.sb 

(15.000 Wörter +- 10%.), 

Vortr.sb (15-30 min) 

 
 

D330, D620.3 D720.1 Bachelorkolloquium SU 2 2 

D720.2 Peer-Group-Schreibwerkstatt SU/Ü 1 1 

DP7 
Berufspraktikum 7 (inkl. praktischem Teil des 

staatlichen Examens) 

 
 
 
 

PFM 

 
8 2,5 

 
 

 
prakP: 

praktischer 

Teil der 

staatlichen 

Prüfung 

 
 
 
 

prakP 

gemäß 

§§ 28-33 HebStPrV 

D110, D120, 

D130, D210, 

D220, D230, 

D310, D320, 

D410, D420, 

D430, D510, 

D520, D530, 

D610, DP1, DP2, 

DP3, DP4, DP5, 

DP6 

DP7.1 Praxisanteil 7 (160h) P 
6 

0 

DP7.2 Praxisbegleitung P 0,5 

 
 
DP7.3 

 
 

Begleitlehrveranstaltung 

 
 

S 

 
 

2 

 
 

2 

 26 PFM, 2 WPFM, 5 WM   210 121    



9 

 

 

 

DW1 
Wahlmodul: Deutsche Gebärdensprache für 

Hebammen 
WM SU 

DW2 
Wahlmodul: Hebammenarbeit im Kontext frü- 

her Hilfen 
WM SU 

DW3 Wahlmodul: Hebammen an Schulen WM SU 

DW4 Wahlmodul: Scientific English WM SU 

DW5 Wahlmodul: Erste-Hilfe-Lehrgang 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

WM SU 



10  

 

 

 

§ 2 

In-Kraft-Treten 

Diese Satzung tritt zum 15. März 2024 in Kraft. 
 
 
 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule Landshut vom 4. Juni 2024 und 

der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Präsidenten der Hochschule Landshut. 

 
Landshut, 21.08.2025 

Die Präsidentin 

 

 

gez. Prof. Dr. Michaela Wirtz 

 

Diese Satzung wurde am 21. August 2025 in der Hochschule Landshut niedergelegt. Die 

Niederlegung wurde am 21. August 2025 durch Anschlag bekannt gegeben. Tag der 

Bekanntmachung ist daher der 21. August 2025. 

 


